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예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 48,428 47,394 1,034

1.기타 교직원보수 47,020 46,394 626

2.학교운영지원수당 30,146 29,520 626

1.행정직 4,376 4,140 236

1.학교운영지원수당 4,376 4,140 236 관리수당및학생지도비  236,000원×1회= 236,000

2.교원 25,770 25,380 390

1.학교운영지원수당 25,770 25,380 390 연구활동비(교사)  65,000원×6명= 390,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,408 1,000 408

1.교직원연수 1,008 1,000 8

1.직무연수 1,008 1,000 8

1.일반수용비 1,008 1,000 8 교육경비  8,000원×1회= 8,000

2.교직원복지 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400 (성립전)기간제복지비  200,000원×2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,268,039 1,227,589 40,450

1.급식 관리 500,270 531,938 -31,668

1.학교급식운영 500,270 531,938 -31,668

1.조리원인건비(수익자부담재원) 69,723 75,023 -5,300

1.무기계약직원인건비 63,423 68,723 -5,300 퇴직적립금  -5,300,000원×1회= -5,300,000

2.조리원인건비(교특재원) 35,142 37,017 -1,875

1.무기계약직원인건비 31,991 33,866 -1,875 퇴직(적립)금  -1,875,000원×1회= -1,875,000

4.급식운영비 28,411 36,200 -7,789

1.일반수용비 10,789 15,750 -4,961 급식소모품구입  -2,056,000원×1회= -2,056,000

노후기구수리비  -555,000원×1회= -555,000

음식물폐기물처리비  -2,350,000원×1회= -2,350,000

2.연료비 11,572 14,400 -2,828 가스비  -2,828,000원×1회= -2,828,000

5.급식재료구입비 295,033 307,667 -12,634

1.급식용식재료비 295,033 307,667 -12,634 식품비  -14,110,000원×1회= -14,110,000
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(성립전)친환경농산물  1,476,000원×1회= 1,476,000

6.영양교사급식지도수당 0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600 방학중급식지도수당  -1,600,000원×1회= -1,600,000

7.대체인력비 7,686 8,686 -1,000

1.기간제직원인건비 7,686 8,686 -1,000 대체인력비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

8.시간제인건비 6,501 7,971 -1,470

1.기간제직원인건비 6,501 7,971 -1,470 시간제인건비  -1,470,000원×1회= -1,470,000

2.기숙사 관리 162,400 143,823 18,577

1.기숙사운영 162,400 143,823 18,577

1.기숙사운영비 162,400 143,823 18,577

1.무기계약직원인건비 47,914 36,792 11,122 (성립전)사감인건비  5,561,000원×2명= 11,122,000

2.일반수용비 41,958 37,137 4,821 (성립전)기본운영비  1,607,000원×3월= 4,821,000

기본운영비  1,300,000원×1회= 1,300,000

강화유리문설치  -3,000,000원×1회= -3,000,000

엘리베이터피트내누수보수공사비  

1,700,000원×1회=
1,700,000

3.교육운영비 32,230 31,195 1,035
(성립전)사회적배려대상자지원  15,000원

×23명×3월=
1,035,000

4.무기계약직원법정부

담금
6,298 4,699 1,599

(성립전)기관부담금  266,500원×2명×3월

=
1,599,000

3.보건 관리 21,194 20,758 436

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,140 10,798 342

1.보건실운영 3,594 3,357 237

2.학생복지비 1,807 1,570 237 약품구입  11,850원×20종= 237,000

2.학생건강검사 3,416 3,653 -237

1.학생복지비 3,416 3,653 -237 1학년건강검사비  -130,000원×1회= -130,000

1학년건강검사비(비만)  -37,000원×1회= -37,000

2,3학년별도검사(소변검사)  -7,000원×1

회=
-7,000

2,3학년별도검사(결핵검사)  -63,000원×1

회=
-63,000

3.보건교육 1,630 1,288 342

1.운영수당 1,630 1,288 342 학생보건성교육  342,000원×1회= 342,000
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2.학교환경위생관리 10,054 9,960 94

1.먹는물관리 7,504 7,410 94

1.일반수용비 7,504 7,410 94 정수기수질검사료  94,000원×1회= 94,000

4.교육격차 해소 520,517 467,412 53,105

1.학비지원 58,238 41,510 16,728

1.농업인자녀학자금지원금 45,852 29,124 16,728

1.학생지원금 45,852 29,124 16,728
(성립전)농업인자녀학자금지원금  246,000

원×65명×1분기+246,000원×3명×1분기=
16,728,000

2.급식비지원 185,913 168,113 17,800

1.무상급식지원 185,913 168,113 17,800

1.학생지원금 185,913 168,113 17,800
(성립전)무상급식지원  17,800,000원×1회

=
17,800,000

6.기숙사비지원 115,375 96,798 18,577

1.기숙사비지원 115,375 96,798 18,577

1.학생지원금 115,375 96,798 18,577
(성립전)기숙사비지원금  6,192,300원×3

월=
18,577,000

3.기본적 교육활동 175,210 175,705 -495

1.교과 활동 50,232 53,569 -3,337

1.교과활동지원 18,078 19,300 -1,222

1.교사용교과서(지도서)구입 658 3,300 -2,642

1.교육운영비 658 3,300 -2,642
교사용교과서(지도서)구입  -2,642,000원

×1회=
-2,642,000

2.자기주도적학습 9,980 10,700 -720

1.운영수당 3,780 4,500 -720
휴일자기주도적학습지도수당  -720,000원

×1회=
-720,000

5.순회교사운영 4,740 2,600 2,140

1.여비 2,140 900 1,240 (성립전)순회교사여비  413,100원×3명= 1,240,000

2.교직원복지비 2,600 1,700 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

월=
900,000

4.수학교과활동 3,400 4,400 -1,000

1.교과운영 1,400 2,400 -1,000

1.교육운영비 1,400 2,400 -1,000
수학교과서및문집제작  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

8.외국어교과활동 1,285 2,400 -1,115

1.교과운영 1,285 2,400 -1,115
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1.일반수용비 153 400 -247
수업용기자재구입및보수비  -247,000원×1

회=
-247,000

2.교육운영비 1,132 2,000 -868 수업교재제작및구입  -390,000원×1회= -390,000

수업용자료구독  -200,000원×1회= -200,000

교수학습용품구입  -123,000원×1회= -123,000

영어교사워크숍교재구입  -155,000원×1회

=
-155,000

2.창의적 체험활동 124,978 122,136 2,842

1.자율활동 18,143 18,782 -639

4.영어경시대회 700 1,020 -320

1.교육운영비 700 1,020 -320 출전경비  -320,000원×1회= -320,000

6.과학경시대회 1,481 1,800 -319

1.교육운영비 1,481 1,800 -319 경시대회시상품  -319,000원×1회= -319,000

2.현장체험학습활동 69,448 66,035 3,413

6.현장학습(1,2학년) 3,413 0 3,413

1.교육운영비 3,413 0 3,413 (성립전)차량임차료  520,000원×6대= 3,120,000

(성립전)1학년이용료  1,000원×103명= 103,000

(성립전)2학년이용료  2,000원×95명= 190,000

3.동아리활동 5,548 6,480 -932

1.동아리활동 5,548 6,480 -932

1.교육운영비 5,548 6,480 -932
교과동아리지원비(자율)  -932,000원×1회

=
-932,000

4.진로활동 31,839 30,839 1,000

3.꿈디자인프로그램 27,300 27,300 0

1.운영수당 7,713 9,900 -2,187 동아리전문가강사료  -2,024,000원×1회= -2,024,000

작가와의만남강사료  -163,000원×1회= -163,000

2.교육운영비 19,587 17,400 2,187 동아리활동지원운영  -1,268,000원×1회= -1,268,000

학급별꿈디자인운영비  -505,000원×1회= -505,000

예술및문화탐방임차료  660,000원×3대×2

일=
3,960,000

4.동학농민혁명 유적지답사 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)중식비  7,000원×40명= 280,000
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(성립전)간식비  3,000원×40명= 120,000

(성립전)임차료  550,000원×1대×1일= 550,000

(성립전)현수막제작  50,000원×1개= 50,000

4.선택적 교육활동 221,512 217,752 3,760

2.독서활동 12,801 13,041 -240

1.독서활동운영 12,801 13,041 -240

1.독서활성화지원 12,801 13,041 -240

1.교육운영비 2,170 2,400 -230 독서교실운영경비  -230,000원×1회= -230,000

2.도서구입비 10,631 10,641 -10 도서구입  -10,000원×1회= -10,000

3.교기육성 54,201 50,201 4,000

1.교기운영 54,201 50,201 4,000

1.바이애슬론부운영 12,180 8,180 4,000

1.교육운영비 12,180 8,180 4,000
(성립전)동계특별훈련장비비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)동계특별훈련비  1,000,000원×2

명=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 22,440 22,440 0

1.기타선택적교육운영 22,440 22,440 0

1.교육역량강화사업 15,440 15,440 0

1.운영수당 951 1,500 -549
발명아이디어컨테스트강사료  -549,000원

×1회=
-549,000

2.교육운영비 14,049 13,500 549
발명아이디어컨테스트시상및운영비  

274,500원×2회=
549,000

5.교육활동 지원 109,003 62,688 46,315

1.교무업무 운영 34,696 21,697 12,999

1.교무학사운영 34,696 21,697 12,999

3.교무학사운영 1,500 1,730 -230

1.교육운영비 1,500 1,730 -230 교육계획서제작  -230,000원×1회= -230,000

10.수학능력시험장 운영비 13,229 0 13,229

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전)분말소화기  19,000원×10개= 190,000

(성립전)완강기  101,000원×1개= 101,000

(성립전)건전지  600원×60개= 36,000
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(성립전)간이의자  5,000원×82개= 410,000

(성립전)쓰레기봉투  650원×320장= 208,000

(성립전)화장지  35,500원×10개= 355,000

(성립전)일반관리비  25,000원×10종= 250,000

(성립전)일반관리비  25,000원×10종= 250,000

2.운영수당 6,940 0 6,940
(성립전)감독및관리수당  6,740,000원×1

회=
6,740,000

(성립전)소방대원수당  100,000원×2명= 200,000

3.여비 2,255 0 2,255
(성립전)파견감독관 관외여비  15,000원

×1명×1회=
15,000

(성립전)파견감독관 관외여비  40,000원

×1명×2회=
80,000

(성립전)시험감독관 관외여비  30,000원

×24명×2회=
1,440,000

(성립전)시험감독관 관외여비  30,000원

×24명×1회=
720,000

4.교직원복지비 834 0 834 (성립전)준비요원식대  6,000원×10명= 60,000

(성립전)준비요원식대  6,000원×10명= 60,000

(성립전)관계자,감독관식대  7,000원×52

명=
364,000

(성립전)관계자,감독관식대  7,000원×50

명=
350,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 (성립전)업무추진비  60,000원×10종= 600,000

(성립전)업무추진비  80,000원×10종= 800,000

2.생활지도운영 2,320 2,320 0

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방지원운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 0 200 -200 강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 1,693 1,493 200 반별폭력예방지원  100,000원×1회= 100,000

프로그램운영간식지원  100,000원×1회= 100,000

4.학습지원실 운영 22,600 18,700 3,900

1.방송실운영 6,100 2,200 3,900

1.방송실운영 6,100 2,200 3,900

3.비품구입비 3,900 0 3,900 프로젝터빔  3,900,000원×1대= 3,900,000

5.교육여건 개선 40,387 10,971 29,416

6 발행일 : 2017-11-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 40,387 10,971 29,416

2.북카페조성 2,887 3,471 -584

1.일반수용비 602 648 -46 내부인테리어  -46,000원×1회= -46,000

2.비품구입비 2,285 2,823 -538 소파외9종구입  -208,000원×1회= -208,000

전자렌지  -130,000원×1회= -130,000

수납장  -200,000원×1회= -200,000

4.도서관 현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 (성립전)리모델링  15,000,000원×1식= 15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 (성립전)검색용노트북  800,000원×5대= 4,000,000

(성립전)의자  160,000원×36개= 5,760,000

(성립전)블라인드  52,500원×12개= 630,000

(성립전)이동식칠판  500,000원×1개= 500,000

(성립전)반납대  200,000원×6개= 1,200,000

(성립전)책상  250,000원×10개= 2,500,000

(성립전)신발장  230,000원×1개= 230,000

(성립전)청소도구함  180,000원×1개= 180,000

6.학교 일반운영 236,210 233,078 3,132

1.학교기관 운영 90,667 87,777 2,890

1.부서기본운영 62,573 59,033 3,540

1.교장실운영 8,771 8,571 200

2.일반업무추진비 4,235 4,035 200 접대용다과,식사  50,000원×4종= 200,000

2.교무실운영 27,544 23,704 3,840

2.여비 20,440 16,600 3,840 관외출장여비  40,000원×78회= 3,120,000

체육부관내외출장여비  40,000원×18회= 720,000

3.행정실운영 25,858 25,708 150

5.비품구입비 9,985 9,835 150 책상서랍  150,000원×1개= 150,000

4.생활지도실운영 400 1,050 -650

1.교육운영비 0 450 -450 학교폭력예방지원경비  -450,000원×1회= -450,000
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2.일반업무추진비 400 600 -200 생활지도협의회간담회  -200,000원×1회= -200,000

2.행정지원인력운용 28,094 28,744 -650

1.구학부모회직(구,육성회직) 28,094 28,744 -650

1.기간제직원인건비 26,101 26,751 -650 가족수당  -150,000원×1회= -150,000

정기상여금  -500,000원×1회= -500,000

2.시설 장비 유지 143,843 143,601 242

1.학교시설장비유지 143,843 143,601 242

9.공공요금및제세공과금 78,122 77,880 242

3.기타공공요금 10,922 10,680 242 각종수수료  242,000원×1회= 242,000

세출합계 2,058,402 1,964,206 94,196
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